
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    758    DEL     08/08/2024 

EVENTI: OCEANMAN CATTOLICA  24/25/26 MAGGIO 2024 E STRARIVA 
22/23 GIUGNO 2024 - RIF. D.G. N. 64 DEL 2/05/2024 - IMPEGNO SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 792 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 758 del 08/08/2024 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI:

• il P.E.G. anno 2024 dell'Ufficio Turismo - Sport e Manifestazioni;

• l'art. 1 dello Statuto Comunale, a seguito riportato: "Il Comune di Cattolica è un Ente  
territoriale autonomo, a prevalente vocazione turistica e delle attività marinare, che nell'ambito dei  
principi generali fissati dalle leggi dello Stato, dal presente Statuto e dai regolamenti, rappresenta  
la propria comunità locale, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo economico, culturale e  
sociale, ispirandosi alla carta europea dell'autonomia locale";

• il “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione dell'art. 12 della  
Legge  7 agosto 1990, n. 241” approvato con Delibera C.C. n. 135 del 29-10-1991 
ss.mm.ii., in particolare gli artt. 1,3,4,5,6:

- art. 1 -  Finalità –  “omissis....  nonché per l'attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati per lo svolgimento di attività e/o 
manifestazioni  di  interesse  civico,  culturale,  ambientalistico,  turistico,  sportivo,  sociale, 
umanitario, scolastico ed educativo;

- art. 3 - Iniziative e/o attività assimilabili a benefici - “La concessione dei benefici ed 
agevolazioni....omissis...sono  finalizzati:  ...omissis..  ad  arricchire,  in  generale,  il  tessuto 
culturale, religioso, sportivo, sociale ecc.. della città – a contribuire alla elevazione del livello  
della vita associativa e delle sue articolazioni pluralistiche...omissis, - a sostegno di attività e 
iniziative e progetti che favoriscono lo sviluppo economico della città...omissis;

-  art.  4  –  Destinatari  del  benefici  -  “  Destinatari  dei  benefici  sono:  gli  enti,  le 
istituzioni e fondazioni, le associazioni a larga base rappresentativa, le cooperative, i gruppi 
culturali ambientalistici, sportivi, omissis...;

- art. 5 - Oggetto delle attività e/o iniziative -”Il Comune può intervenire a sostegno 
delle  attività  e/o  iniziative  dei  soggetti  destinatari  dei  benefici: per  promuovere  la 
produzione, documentazione, diffusione, organizzazione e svolgimento di servizi culturali, 
turistici, sportivi, ...omissis;

-  art.  6  -  Natura dei  benefici  e  criteri  per la  concessione -  “I benefici  finanziari 
possono  essere  assegnati:  per  il  finanziamento  di  eventi,  manifestazioni  e  progetti  
specifici ...omissis...;

• la L.R. 31 maggio 2017, n. 8 - ss.mm.ii., contenente le norme per la promozione e 
lo sviluppo delle attività motorie e sportive;

Pratica n. 792 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 758 del 08/08/2024 Pag. 2 di 5



PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 2/05/2024 ad 
oggetto: “Approvazione eventi: Wein Tour, Inferno Run – Emilia Romagna Italy, Torneo di Beach 
Bocce, Strariva e OceanMan Cattolica – Emilia Romagna – Italy 2024 – Modalità di collaborazione”, 
sono stati approvati gli eventi in parola e le modalità di collaborazione dell’Ente per la 
buona riuscita delle iniziative;

OCEANMAN Cattolica

DATO ATTO che l’evento che ad oggi è la più grande competizione sportiva 
internazionale di nuoto in acque libere e unica edizione in Italia, pensato e progettato da 
nuotatori per nuotatori si è svolto con incredibile successo, nel week end 24 e 26 maggio 
2024 presso la Piazza del Tramonto/spiaggia libera zona Porto;

RICHIAMATA la D.G. n. 64/2024 con la quale l’Amministrazione Comunale ha 
approvato la compartecipazione alle spese a supporto della realizzazione dell’evento 
organizzato/gestito da SHARKMAN TRIATHLON ASD, Via Trento 1 -  Cattolica 
47841 (RN) - cod. fisc. e P.Iva 04537410401 per un importo di € 18.000,00 a fronte delle 
spese stimate in € 65.000,00, in ottemperanza al sopra citato atto, si procede all’impegno 
spesa;

STRARIVA

DATO ATTO che: 

• il 22 e 23 giugno 2024 si è svolta la seconda edizione  dell’evento denominato 
STRARIVA  sulla spiaggia di Cattolica, evento organizzato/gestito da Le Spiagge 
di Cattolica: Cooperativa Bagnini Cattolica, Consorzio la Regina e Altamarea 
Beach Village Snc;

• l’evento musicale ha avuto un notevole successo e in riva al mare, dalla spiaggia 
libera della zona nord di Cattolica (lata Ventena) ha coinvolto tutti gli ospiti in un 
serpentone musicale con coreografie itineranti improvvisate. All’altezza del Pontile 
le band hanno effettuato una sosta musicale accompagnati dall’esibizione di alcune 
coppie di ballerini professionisti;

RICHIAMATA la D.G. n. 64/2024 con la quale l’Amministrazione Comunale ha 
approvato la compartecipazione alle spese a supporto della realizzazione dell’evento 
STRARIVA 2024 organizzato/gestito da Cooperativa Bagnini Cattolica, Consorzio la 
Regina e Altamarea Beach Village Snc.  per un importo di € 10.000,00 si procede 
all’impegno spesa;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

VISTI:  

• il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali  e 
ss. mm.;

• il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
• il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi n. 

94/2012 e n. 135/2012 ss.mm.ii.;

Pratica n. 792 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 758 del 08/08/2024 Pag. 3 di 5



• il vigente regolamento di contabilità che definisce le procedure di assunzione 
delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di dare atto che si sono svolte con successo le seguenti iniziative:

• dal  24  al  26  maggio  2024  si  è  svolta  la  quarta  edizione  dell’evento  sportivo 
internazionale  di  nuoto  in  acque  libere  denominato“OCEANMAN 
CATTOLICA”, organizzato/gestito  da  SHARKMAN TRIATHLON ASD,  Via 
Trento 1 - Cattolica 47841 (RN) - cod. fisc. e P.Iva 04537410401;

• il  22  e  23  giugno  2024  si  è  svolta  la  seconda  edizione  dell’evento  musicale  
STRARIVA,  organizzato/gestito da Cooperativa Bagnini Cattolica, Consorzio la 
Regina e Altamarea Beach Village Snc.;

3) di impegnare per quanto dettagliatamente esposto, la spesa come da prospetto sotto 
indicato  dal  quale  si  desume  altresì,  la  corrispondente  copertura  finanziaria 
individuata nel bilancio di previsione 2024:

FORNITORE DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO CIG

SHARKMAN 
TRIATHLON 
ASD, Via Trento 1 -  
Cattolica 47841 (RN) 
- cod. fisc. e P.Iva 
04537410401

Importo assegnato a sostegno 
dell’organizzazione/gestione 
dell’evento “OCEANMAN 
Cattolica 2024” - Rif. D.G. n. 
64/2024

3650003
piano dei conti 

finanziario
U.1.03.02.02.005

€  18.000,00 Esente

Coop. Bagnini di 
Cattolica Soc. Coop. 
Arl, Via Buozzi, 1 – 
47841 Cattolica (RN) 
– P.Iva 00308440403

Importo assegnato a sostegno 
dell’organizzazione/gestione 
dell’evento “STRARIVA 
2024” - Rif. D.G. n. 64/2024

3650003
piano dei conti 

finanziario
U.1.04.04.01.001

€ 10.000,00 Esente

4) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal D.lgs. n. 136/2010 ss.mm.ii. 
sulla tracciabilità  dei flussi finanziari,  è stata richiesta alle Associazioni la relativa 
dichiarazione di attivazione del  conto corrente dedicato;

5) di  dichiarare  che  si  procederà  alla  liquidazione  dei  contributi  sulla  base  del 
rendiconto  economico  delle  spese  sostenute,  debitamente  documentate,  che  le 
stesse dovranno presentare;

6) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

7) di individuare nella persona della Dirigente Settore 1 - dott.ssa Rufer Claudia la 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

Pratica n. 792 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 758 del 08/08/2024 Pag. 4 di 5



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Entrate - Iva

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  08/08/2024 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 792 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 758 del 08/08/2024 Pag. 5 di 5


